
Deklarace OSN o právech lidí s MP 

Deklarace práv mentáln ě postižených osob vyhlášená na Valném shromážd ění 
OSN dne 20. prosince 1971 

Valné shromáždění vyhlašuje tuto deklaraci o mentálně retardovaných a současně 
žádá národní a mezinárodní organizace, aby zabezpečily, že tato deklarace bude 
sloužit na ochranu těchto práv:  

1. Mentálně postižený má mít v nejvyšší možné míře stejná práva jako ostatní 
lidské bytosti .  

2. Mentálně postižený má právo na zdravotní pé či a vhodnou fyzikální terapii, jakož 
i na takovou výchovu, readaptaci a vedení, které mu umožní rozvinout v maximální 
možné míře jeho možnosti a schopnosti.  

3. Mentálně postižený má právo na ekonomické zabezpe čení a slušnou životní 
úrove ň. Má plné právo podle svých možností produktivně pracovat nebo se zabývat 
jinou užitečnou činností.  

4. Pokud je to možné, má mentálně postižený žít v kruhu své vlastní rodiny nebo v 
rodině opatrovníka a účastnit se různých forem společenského života. Proto má být 
rodině, ve které žije, poskytována pomoc. Je-li jeho umístění do specializovaného 
zařízení potřebné, mají být prostředí a podmínky života v něm tak blízké normálním 
podmínkám života, jak je to jen možné.  

5. Mentálně postižený má právo na kvalifikovaného opatrovníka , pokud to 
vyžaduje ochrana jeho dobra a zájmů.  

6. Mentálně postižený má právo na ochranu p řed jakýmkoli vyko řisťováním, 
zneužíváním nebo ponižujícím zacházením . Je-li předmětem soudního stíhání, má 
mít právo na zákonný proces s plným uznáním svého stupně odpovědnosti, který 
vyplývá z jeho mentálního stavu.  

7. Jestliže někteří postižení nejsou schopni účinně využívat souhrnu svých práv v 
důsledku hloubky svého postižení a jestliže se ukáže potřeba omezit tato práva buď 
částečně, nebo úplně, pak musí postup používaný za účelem omezení nebo zrušení 
těchto práv chránit postiženého zákonně proti jakékoli formě zneužití. Tento postup 
by měl být založen na hodnocení kvalifikovaných znalců, kteří by posoudili sociální 
způsobilost postiženého. Omezení nebo zrušení práv má být podrobeno periodickým 
revizím a musí být odvolatelné u vyšších institucí . 


